
 

 

 

 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII 

NÜ 227 – AGOSTO/2007 

 
 

 
EDITADO PELA SECRETARIA DE GABINETE DO DIRETOR GERAL 

 
 
 
 

 
Av. Treze de Maio, 2081, Benfica, Fortaleza-CE 

CEP: 60040-531 | Fax: (85) 3307-3711 | Telefone Geral: (85) 3307-3666 

www.cefetce.br 

 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ 

 

http://www.cefetce.br/


 



CEFETCE BS N° 227 

1 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Í N D I C E 

ATOS DO DIRETOR GERAL ----------------------------------------------------- 3 

ATOS DO CONSELHO DIRETOR ---------------------------------------------- 30 

ATOS DA GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS ---------------------------- 31 

DIARIAS ------------------------------------------------------------------------------- 40 

SUPRIMENTOS ---------------------------------------------------------- 43 



CEFETCE BS N° 227 

2 

 

 

 
DIRETOR GERAL 

Cláudio Ricardo Gomes de Lima 

 
DIRETOR DA SEDE 

Antônio Moisés Filho de Oliveira Mota 

 
 

DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

Maria Margarete Bezerra Brito 

 
 

DIRETOR DE RELAÇÕES EMPRESARIAIS E COMUNITÁRIAS 

Virgílio Augusto Sales Araripe 

 
 

DIRETOR DE ENSINO 

Gilmar Lopes Ribeiro 

 
 

DIRETORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Glória Maria Marinho Silva Sampaio 

 
 

DIRETOR DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

Joesito Brilhante Silva 

 
 

DIRETORES DAS UNIDADES DE ENSINO DESCENTRALIZADAS 

Francisco Wilson Cordeiro de Brito – UNED de Juazeiro do Norte 

José Nunes Aquino – UNED de Cedro 

Julio Cesar da Costa Silva – UNED de Maracanaú 



CEFETCE BS N° 227 

3 

 

 

 

 

ATOS DO DIRETOR GERAL 

PORTARIA Nº  318/GDG, 01 DE AGOSTO DE 2007. 

O DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso da atribuição que lhe 

confere o Art. 30, item I, do Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 845/MEC, de 26/05/1999 (DOU 28/05/99) e considerando o 

que consta do Memorando Interno Nº86/2007-DIRAP, datado de 

31/07/07, da Diretoria de Administração e Planejamento, 

 
R E S O L V E 

 
1. Designar os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao quadro 

permanente do CEFETCE, para desempenharem as funções discriminadas no quadro abaixo, a 

fim de realizarem processos licitatórios, na modalidade de pregão eletrônico e presencial, no 

âmbito do CEFETCE, conforme está previsto no art. 10º do Decreto nº 5.450, de 31/05/2005. 

 

 
NOME MAT. SIAPE FUNÇÃO CPF 

IVANDIR DA SILVA BARROSO XXXXX95 Pregoeira XXX.XXX.XXX-20 

CÍCERO JOSÉ DE CASTRO PINTO XXXXX76 Pregoeiro XXX.XXX.XXX-20 

MARCOS ANDRÉ DAMASCENO 
CAVALCANTE 

XXXXX04 Equipe de Apoio XXX.XXX.XXX-53 

CLAUDETE DE ALBUQUERQUE ARRAES XXXXX50 Equipe de Apoio XXX.XXX.XXX-72 

JOSÉ BORGES LEAL FILHO XXXXX56 Equipe de Apoio XXX.XXX.XXX-87 

ANTONIA ALDENICE COSTA DE 
OLIVEIRA 

XXXXX68 Equipe de Apoio XXX.XXX.XXX-78 

JOSÉ RIBAMAR BEZERRA XXXXX31 Equipe de Apoio XXX.XXX.XXX-72 
 

2. Fixar em um ano o período de vigência da presente Portaria a qual 

entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

PORTARIA Nº  319/GDG, DE 03 DE AGOSTO DE 2007 

O DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso da atribuição que lhe 



CEFETCE BS N° 227 

4 

 

 

confere o Art. 30, item I, do Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 845/MEC, de 26/05/1999 (DOU 28/05/99), considerando o 

teor do Memorando Interno Nº 031, de 30/07/07, do Diretor de Ensino, 

 
R E S O L V E 

 
Designar, sem remuneração, o professor FRANCISCO ALEXANDRE DE 

SOUSA - Matrícula SIAPE n° XXXXX65, do Quadro Permanente deste Centro, para exercer o 

cargo de titular da Coordenadoria do Curso de Segurança no Trabalho. 

 

PORTARIA Nº  320/GDG, DE 06 DE AGOSTO DE 2007 

O DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso da atribuição que lhe 

confere o Art. 30, item I, do Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 845/MEC, de 26/05/1999 (DOU 28/05/99), considerando o 

que consta do Processo Nº23045.001025/2007-94, 

 
R E S O L V E 

 
Alterar, a partir de 01/08/2007, o regime de trabalho de Dedicação 

Exclusiva para 20 (vinte) horas semanais, do servidor MARLON VIEIRA DE LIMA, Professor de 

Ensino de 1º e 2º Graus, do Quadro Permanente deste Centro, de acordo com o previsto no art. 

15 do anexo ao Decreto nº 94.664, de 23 de julho de 1987 c/c Parecer nº 
119/2007/AGU/PGF/PF/CE/CEFETCE. 

 

PORTARIA Nº  321/GDG, DE 06 DE AGOSTO DE 2007 

O DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso da atribuição que lhe 

confere o Art. 30, item I, do Regimento Interno, aprovado pela Portaria 

Ministerial nº 845/MEC, de 26/05/1999 (DOU 28/05/99), considerando o 

que consta do Memorando Interno Nº 138/GRH, de 06/08/2007, 

 
R E S O L V E 

 
Conceder, nos termos do art. 16, do Anexo ao decreto nº 94.664, de 23 

de julho de 1987, progressão funcional por Desempenho Acadêmico, aos Professores de Ensino 

de 1º e 2º Graus, pertencentes ao Quadro permanente desta Instituição Federal de Ensino, de 

acordo com o quadro abaixo: 



CEFETCE BS N° 227 

5 

 

 

 
 

SERVIDOR VIGÊNCIA 
DA 

CLASSE 
PARA CLASSE 

JOSÉ LIMA DE OLIVEIRA 

JÚNIOR 
05/08/07 E 1 E 2 

RICARDO RODRIGUES DE 
ARAÚJO 

12/08/07 E 2 E 3 

CLAUTISTONY PEREIRA DO 

CARMO 
15/08/07 E 1 E 2 

PAULO SÉRGIO DE BRITO 15/08/07 E 1 E 2 

 

PORTARIA Nº  322/GDG, DE 06 DE AGOSTO DE 2007 

O DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso da atribuição que lhe 

confere o Art. 30, item I, do Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 845/MEC, de 26/05/1999 (DOU 28/05/99) 

Considerando o que consta do Memorando nº 

136/GRH, datado de 30/07/2007, da Coordenadora de Desenvolvimento 

de Recursos Humanos, 
 

R E S O L V E 

 
Excluir MIRLENI PEREIRA DE QUEIROZ da Portaria nº 421/GDG, de 

26/09/2005, que designa servidores para compor a Comissão Interna de Supervisão do Plano de 

Carreira dos Cargos Técnico-administrativos em Educação. 

 

PORTARIA Nº  323/GDG, DE 06 DE AGOSTO DE 2007 

O DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso da atribuição que lhe 

confere o Art. 30, item I, do Regimento Interno, aprovado pela Portaria 

Ministerial nº 845/MEC, de 26/05/1999 (DOU 28/05/99) e considerando o 

que consta na Resolução nº 015/CONDIR de 17/07/2007, 

 
R E S O L V E 

 
Prorrogar, de acordo com o disposto no Art. 47, item I, do Anexo ao 

Decreto nº 94.664/87, o afastamento integral de ANTÔNIO ROBERTO FERREIRA ARAGÃO, 

Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, Classe S, Nível 1, do Quadro Permanente deste Centro, 



CEFETCE BS N° 227 

6 

 

 

com ônus limitado, a fim de dar continuidade ao curso de Doutorado, em Lingüística, na 
Universidade Federal do Ceará, pelo período de 01 (um) ano, a partir de 08 de agosto de 2007 

(processo nº 23045.004895/2007-15). 

 

PORTARIA Nº  324/GDG, DE 09 DE AGOSTO DE 2007 

O DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso da atribuição que lhe 

confere o Art. 30, item I, do Regimento Interno, aprovado pela Portaria 

Ministerial nº 845/MEC, de 26/05/1999 (DOU 28/05/99) e considerando o 

processo nº 23045.004147/2007-32, 

 
R E S O L V E 

 
Alterar, a partir de 02/08/2007, a jornada de trabalho de FRANCISCO 

RÉGIS VIEIRA ALVES, Matrícula SIAPE nº XXXXX43, Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, do 

Quadro Permanente deste Centro, de 40 horas semanais para o regime de Dedicação Exclusiva, 
conforme o previsto no art. 15, do anexo ao Decreto nº 94.664, de 23 de julho de 1987, e na 
Resolução nº 001/CONSUP/88. 

 

PORTARIA Nº  325/GDG, DE 09 DE AGOSTO DE 2007 

O DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições e 

considerando o que consta do Memorando n° 148/2007, datado de 

03/08/2007, do Diretor da UNED-Juazeiro do Norte, 

 
R E S O L V E 

 
Art.1º - dispensar RICARDO BARROSO LIMA, Professor de Ensino de 

1° e 2° Graus, Matrícula SIAPE nº XXXXX18, integrante do Quadro Permanente desta IFE, do 

exercício da Função Gratificada de Coordenador dos Cursos Superiores de Desporto e Lazer e 

Educação Física/UNED Juazeiro do Norte – FG-02, para a qual fora designado, mediante a 

Portaria n° 178/GDG, de 09/05/2007 (DOU de 17/05/07); 

Art. 2º - estabelecer que a presente Portaria entre em vigor na data de 

sua publicação no Diário Oficial da União. 

 
 

PORTARIA Nº 326/GDG, DE 09 DE AGOSTO DE 2007 



CEFETCE BS N° 227 

7 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições e 

considerando o que consta do Memorando n° 149/2007, datado de 
03/08/2007, do Diretor da UNED-Juazeiro do Norte, 

 

R E S O L V E 

 
Art.1º - dispensar ANTÔNIO ADHEMAR DE SOUZA, Professor de 

Ensino de 1° e 2° Graus, Matrícula SIAPE nº XXXXX83, integrante do Quadro Permanente desta  

IFE, do exercício da Função Gratificada de Coordenador de Integração Escola- 

Empresa/DIREC/UNED Juazeiro do Norte – Código FG-04, para a qual fora designado, mediante 
a Portaria n° 106/GDG, de 20/03/2007 (DOU de 26/03/07); 

Art. 2º - estabelecer que a presente Portaria entre em vigor na data de 

sua publicação no Diário Oficial da União. 

 

PORTARIA Nº  327/GDG, DE 09 DE AGOSTO DE 2007 

O DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições e 

considerando o que consta do Memorando n° 147/2007, datado de 
03/08/2007, do Diretor da UNED-Juazeiro do Norte, 

 

R E S O L V E 

 
Art.1º - dispensar IALUSKA GUERRA, Professor de Ensino de 1° e 2° 

Graus, Matrícula SIAPE nº XXXXX62, integrante do Quadro Permanente desta IFE, do 

exercício da Função Gratificada de Coordenador de Pesquisa e Pós-Graduação/UNED Juazeiro 

do Norte 
– Código FG-04, para a qual fora designado, mediante a Portaria n° 319/GDG, de 09/08/2006 

(DOU de 14/08/06); 

Art. 2º - estabelecer que a presente Portaria entre em vigor na data de 

sua publicação no Diário Oficial da União. 

 

PORTARIA Nº  328/GDG, DE 09 DE AGOSTO DE 2007 

O DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições e 

considerando o teor do Memorando nº 151/2007, de 03/08/07, do Diretor 

da UNED de Juazeiro do Norte, 

 
R E S O L V E 



CEFETCE BS N° 227 

8 

 

 

Art. 1º - Designar IALUSKA GUERRA, Professor de Ensino de 1º e 2º 

Graus, Matrícula SIAPE nº XXXXX62, pertencente ao Quadro Permanente do 
CEFETCE/UNED Juazeiro do Norte, para exercer a Função Gratificada de Coordenador dos 

Cursos Superiores de Desporto e Lazer e Educação Física/UNED Juazeiro do Norte, Código – FG-

02, considerando a dispensa do Professor RICARDO BARROSO LIMA, conforme Portaria n° 

325/GDG, de 09/08/2007; 

 
Art. 2º - estabelecer que a presente Portaria entre em vigor na data de 

sua publicação no Diário Oficial da União. 

 

PORTARIA Nº  329/GDG, DE 09 DE AGOSTO DE 2007 

O DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições e 

considerando o teor do Memorando nº 150/2007, de 03/08/07, do Diretor 

da UNED de Juazeiro do Norte, 

 
R E S O L V E 

 
Art. 1º - designar SÁVIA MARIA DA PAZ OLIVEIRA LUCENA, Professor 

de Ensino de 1º e 2º Graus, Matrícula SIAPE nº XXXXX42, pertencente ao Quadro 
Permanente do CEFETCE/UNED Juazeiro do Norte, para exercer a Função Gratificada de 
Coordenador de Pesquisa e Pós-Graduação/UNED Juazeiro do Norte, Código – FG-04, 
considerando a dispensa da Professora IALUSKA GUERRA, conforme Portaria n° 327/GDG, de 

09/08/2007; 

 
Art. 2º - estabelecer que a presente Portaria entre em vigor na data de 

sua publicação no Diário Oficial da União. 

PORTARIA Nº  330/GDG, DE 10 DE AGOSTO DE 2007 

O DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso da atribuição que lhe 

confere o Art. 30, item I, do Regimento Interno, aprovado pela Portaria 

Ministerial nº 845/MEC, de 26/05/1999 (DOU 28/05/99), considerando o 

que consta do Processo Nº23045.005010/2007-03, 

 
R E S O L V E 

 
Alterar, a partir de 06/08/2007, o regime de trabalho de Dedicação 

Exclusiva para  40 (quarenta) horas semanais, do servidor JOSÉ MAXIMIANO ARRUDA 



CEFETCE BS N° 227 

9 

 

 

XIMENES, Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, Classe ―E‖, Nível 03, do Quadro Permanente 
deste Centro, de acordo com o previsto no art. 15 do anexo ao Decreto nº 94.664, de 23 de julho 

de 1987. 

 

PORTARIA Nº  331/GDG, DE 10 DE AGOSTO DE 2007 

O DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso da atribuição que lhe 

confere o Art. 30, item I, do Regimento Interno, aprovado pela Portaria 

Ministerial nº 845/MEC, de 26/05/1999 (DOU 28/05/99), considerando o 
que consta do Processo Nº23045.004792/2007-55, 

 
R E S O L V E 

 
Autorizar o afastamento, a partir de 10/08/2007, para prestar 

Colaboração Técnica junto ao Centro Federal de Educação Tecnológica do Piauí – CEFET-PI, 

do Servidor HAMIFRANCY BRITO MENESES, Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, Classe ―E‖, 

Nível ―01‖, pertencente ao Quadro Permanente deste Centro, conforme o disposto no Art. 47, 
inciso iI do Decreto nº 94.664/1987. 

 

PORTARIA Nº  332/GDG, DE 10 DE AGOSTO DE 2007 

O DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso da atribuição que lhe 

confere o Art. 30, item I, do Regimento Interno, aprovado pela Portaria 

Ministerial nº 845/MEC, de 26/05/1999 (DOU 28/05/99) considerando o 

que consta do Processo n° 23045.002456/2007-78, 

 
R E S O L V E 

 
Acrescer, a partir de 20 de abril de 2007, de acordo com o art. 17 da Lei 

n° 8.460/1992 (DOU 17/09/1992) 25% (vinte e cinco por cento) ao vencimento de CÍCERO 

ROBERTO DE OLIVEIRA MOURA, Professor de Ensino de 1° e 2° Graus, Classe E, Nível 3, do 

Quadro Permanente do Centro Federal de Educação Tecnológica do Ceará, por haver concluído 
o curso de pós-graduação, correspondente ao nível de MESTRADO 

 
 

PORTARIA Nº 333/GDG, DE 13 DE AGOSTO DE 2007 



CEFETCE BS N° 227 

10 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso da atribuição que lhe 

confere o Artigo 30, item IV, do Regimento Interno, aprovado pela 
Portaria MEC nº 845, de 26/05/1999 (D.O.U. DE 28/05/1999) 

considerando o disposto nos Artigos 11 a 14 da Lei nº 9.784, de 29 de 

janeiro de 1999, 

 
R E S O L V E 

 
Art. 1º - Subdelegar competência à Diretora de Administração e 

Planejamento do CEFETCE (Sede Central), para exercer, observadas as disposições legais e 

regulamentares, os seguintes atos: 

 
I – autorizar o pagamento (Pague-se) de quaisquer despesas 

orçamentárias, inclusive de restos a pagar, com recursos originários de quaisquer fontes de 

despesas, cujas notas de Empenho tenham sido emitidas e assinadas pelo Ordenador de 

Despesas; 

 
II – assinar cheques e ordens bancárias, conjuntamente com a titular da 

Coordenadoria de Execução Financeira, de quaisquer despesas orçamentárias previamente 
autorizadas pelo Ordenador de Despesas. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no 

Diário Oficial da União, revogadas as disposições em contrário. 

 

PORTARIA Nº  334/GDG, DE 13 DE AGOSTO DE 2007 

O DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso da atribuição que lhe 

confere o Artigo 30, item IV, do Regimento Interno, aprovado pela Portaria 

MEC nº 845, de 26/05/1999 (D.O.U. DE 28/05/1999) considerando o 

disposto nos Artigos 11 a 14 da Lei nº 9.784, de 29 de janeiro de 1999, 

 
R E S O L V E 

 
Art. 1º - Subdelegar competência à Diretora de Administração e 

Planejamento do CEFETCE (Sede Central) e aos Diretores das Unidades de Ensino 

Descentralizadas de Juazeiro do Norte, de Cedro e de Maracanaú, para exercerem, observadas 

as disposições legais e regulamentares, os atos abaixo, relativos à celebração de acordos,  

convênios e/ou contratos entre o CEFETCE e outras entidades nacionais e internacionais, sem 

prejuízo de suas atribuições: 



CEFETCE BS N° 227 

11 

 

 

I – instruir os processos administrativos dos mencionados instrumentos, 
assinando-os e encaminhando-os à Procuradoria Federal, nesta Instituição, para análise e 

parecer; 

 
II – assinar os ajustes celebrados, expedindo ofícios e comunicações 

internas relativos aos mesmos; 

 
III – propor o arquivamento de processos, quando indeferidos pela 

mencionada Procuradoria; 

IV – encaminhar extratos dos ajustes firmados, para publicação no Diário 

Oficial da União. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no 

Diário Oficial da União, revogadas as disposições em contrário. 

 

PORTARIA Nº  335/GDG, DE 10 DE AGOSTO DE 2007 

O DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso da atribuição que lhe 

confere o Artigo 30, item IV, do Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
MEC nº 845, de 26/05/1999 (DOU de 28/05/1999) e considerando os 

termos da Portaria nº 528/GDG, de 23/12/2005, 

 
R E S O L V E 

 
Art. 1º - Conceder aos servidores técnico-administrativos constantes da 

relação anexa a Portaria, pertencentes ao quadro permanente deste Centro Federal, progressão 

por mérito profissional, em conformidade com o § 2º do art. 10 da Lei nº 11.091/2005, combinado 
com a Nota Técnica nº 001/2007/CGGP/SAA/MEC, de 19/04/2007. 

 
Art. 2º - Regularizar as progressões por capacitação concedidas nos 

respectivos interstícios de progressão por mérito profissional. 

 
Art. 3º - Revogar as disposições em contrário. 

 

PORTARIA Nº  336/GDG, DE 13 DE AGOSTO DE 2007 

O DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso da atribuição que lhe 

confere o Art. 30, item I, do Regimento Interno, aprovado pela Portaria 



CEFETCE BS N° 227 

12 

 

 

Ministerial nº 845/MEC, de 26/05/1999 (DOU 28/05/99) e considerando o 
teor do Memorando Interno nº 170/2007, datado de 13/08/07, da 

Coordenação de Contratos, 

 
R E S O L V E 

 
Instituir o servidor JOÃO BATISTA BEZERRA FROTA, Matrícula Siape 

nº XXXXX88, como responsável para fiscalização e execução dos contratos Nºs 106/07 e 107/07,  

celebrado entre o CEFETCE e a empresa Fundação Cearense de Pesquisa e Cultura-FCPC. 

 

PORTARIA Nº  337/GDG, DE 13 DE AGOSTO DE 2007 

O DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso da atribuição que lhe 

confere o Art. 30, item I, do Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 845/MEC, de 26/05/1999 (DOU 28/05/99) e considerando 

o teor do Memorando Interno nº 170/2007, datado de 13/08/07, da 
Coordenação de Contratos, 

 
R E S O L V E 

 
Instituir o servidor FRANCISCO HILÁRIO DA SILVA NETO, Matrícula 

Siape nº XXXX90, como responsável para fiscalização e execução do contrato Nº 105/2007,  

celebrado entre o CEFETCE e a empresa ENGPEC PROJETOS E CONSTRUÇÕES 

ELÉTRICAS LTDA. 

 

PORTARIA Nº  338/GDG, DE 13 DE AGOSTO DE 2007 

O DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso da atribuição que lhe 

confere o Art. 30, item I, do Regimento Interno, aprovado pela Portaria 

Ministerial nº 845/MEC, de 26/05/1999 (DOU 28/05/99) e considerando o 

teor do Memorando Interno nº 170/2007, datado de 13/08/07, da 

Coordenação de Contratos, 

 

R E S O L V E 

 
Instituir a servidora SAMARA TAUIL VITORINO, Matrícula Siape nº 

XXXX89, como responsável para fiscalização e execução do contrato Nº 70/2007, celebrado 

entre 



CEFETCE BS N° 227 

13 

 

 

o CEFETCE e a ASSOCIAÇÃO CEARENSE DE ESTUDOS E PESQUISAS ECONÔMICAS 
ADMINISTRATIVAS E CONTÁBEIS. 

 

PORTARIA Nº  339/GDG, DE 14 DE AGOSTO DE 2007 

O DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso da atribuição que lhe 

confere o Art. 30, item I, do Regimento Interno, aprovado pela Portaria 

Ministerial nº 845/MEC, de 26/05/1999 (DOU 28/05/99) 

Considerando o que consta da 

Resolução n° 015, de 17 de julho de 2007, 

 

R E S O L V E 

 
Conceder, de acordo com o disposto no Art. 47, item I, do Anexo ao 

Decreto nº 94.664/87, o afastamento integral com ônus limitado, da servidora CELLI 

RODRIGUES MUNIZ, Matrícula SIAPE nº XXXX65, Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, 

Classe E, Nível 02, do Quadro Permanente deste Centro, para cursar Doutorado, em 
Biotecnologia Recursos Naturais, realizado pela Rede Nordeste de Biotecnologia – RENORBIO, 
na Universidade Estadual do Ceará-UECE, em Fortaleza/CE, pelo período de 01 (um) ano, a 
partir de 01 de setembro de 2007 (Processo n° 23045.004079/2007-10). 

 

PORTARIA Nº  340/GDG, DE 14 DE AGOSTO DE 2007 

O DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso da atribuição que lhe 

confere o Art. 30, item I, do Regimento Interno, aprovado pela Portaria 

Ministerial nº 845/MEC, de 26/05/1999 (DOU 28/05/99) 

Considerando o que consta da Resolução n° 015, 

de 17 de julho de 2007, 
 

R E S O L V E 

 
Conceder, de acordo com o disposto no Art. 47, item I, do Anexo ao 

Decreto nº 94.664/87, o afastamento integral com ônus limitado, do servidor CÉSAR OLAVO DE 

MOURA FILHO, Matrícula SIAPE nº XXXX97, Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, Classe 

S, Nível 01, do Quadro Permanente deste Centro, para cursar Pós-doutorado, em Engenharia 
de Software, no Institut National de Recherche en Informatique et em Automatique, em Lille/França,  
pelo período de 01 (um) ano, a partir de 15 de outubro de 2007 (Processo n° 
23045.004375/2007-11). 



CEFETCE BS N° 227 

14 

 

 

PORTARIA Nº 341/GDG, DE 16 DE AGOSTO DE 2007 
 

O DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso da atribuição que lhe 

confere o Art. 30, item I, do Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 845/MEC, de 26/05/1999 (DOU 28/05/99) e considerando 

a solicitação do Diretor da UnED de Cedro, mediante o memorando nº 
065/2007/GD/CEFETCE/UnED/CEDRO, de 14/08/07, 

 
R E S O L V E 

 
Designar os servidores, SANTANA NETA LOPES, Matrícula Siape nº 

XXXXX74; JOSÉ HUMBERTO FACUNDO ARAÚJO, Matrícula Siape nº XXXX35 ; e 

FERNANDO 

EUGÊNIO LOPES DE MELO, Matrícula Siape nº XXXXX21 ; para, sob a presidência da primeira,  

comporem a subcomissão organizadora dos Exames de Seleção e Vestibular 2008.1, para 

seleção dos candidatos aos cursos Técnicos (Mecânica Industrial e Eletrotécnica), Ensino 
Integrado e Ensino Superior (Licenciatura em Matemática e Tecnologia em Mecatrônica 

Industrial) do CEFETCE-UNED-Cedro. 

 

PORTARIA Nº  342/GDG, DE 16 DE AGOSTO DE 2007 

O DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso da atribuição que lhe 

confere o Art. 30, item I, do Regimento Interno, aprovado pela Portaria 

Ministerial nº 845/MEC, de 26/05/1999 (DOU 28/05/99) 

Considerando o disposto no artigo 34 das normas 

que regulamentam a participação e/ou afastamento dos servidores 

técnico-administrativos para realizar atividades de capacitação e/ou 

qualificação, aprovadas pela Resolução nº 007/CONDIR, de 02 de maio 
de 2007, 

 

R E S O L V E 

 
Fixar, para o período de agosto a dezembro de 2007, em R$ 

400,00(quatrocentos reais) o valor máximo de ajuda de custo a ser concedida ao servidor- 

estudante para pagamento de mensalidades referentes a cursos de graduação. 

 
 

PORTARIA Nº 343/GDG, DE 17 DE AGOSTO DE 2007 



CEFETCE BS N° 227 

15 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso da atribuição que lhe 

confere o Art. 30, item I, do Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 845/MEC, de 26/05/1999 (DOU 28/05/99) e considerando o 

teor do Memorando n° 51/2007 de 17/08/2007, da Diretoria da Sede, 

 
R E S O L V E 

 
Designar RÔMULO LEÃO PRADO, integrante do Quadro Permanente 

desta Instituição Federal de Ensino, Matrícula SIAPE n° XXXX65, para substituir, no período de 

20/08/07 a 24/08/07, ANTÔNIO MOISÉS FILHO DE OLIVEIRA MOTA, na Diretoria da Sede – 
Código CD-03 - em virtude de afastamento deste, por motivo de viagem a serviço na Foz do 

Iguaçu. 

 

PORTARIA Nº 344/GDG, DE 21 DE AGOSTO DE 2007 

O DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 

TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o 

que consta dos Memorandos nº 50 e 52/2007-GE/CEFETCE/UNED- 

CEDRO, 

 
R E S O L V E 

 
Art. 1º - Aplicar, em conformidade com o Art. 84, alínea ―d‖, do 

Regulamento de Organização Didática, a pena de suspensão aos alunos abaixo citados, na 
forma a seguir discriminada: 

a) suspensão de 10 dias úteis a CICERO MÁRCIO ROCHA DE SOUZA, 
de maior idade; 

de menor idade. 

 
b) suspensão de 2 dias úteis a ALESSANDRO VAGNER DOS SANTOS, 

Art. 2º - Estabelecer a vigência desta Portaria a partir da data de sua 

publicação. 
 

PORTARIA Nº  345/GDG, DE 21 DE AGOSTO DE 2007 

O DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso da atribuição que lhe 

confere o Art. 30, item I, do Regimento Interno, aprovado pela Portaria 

Ministerial nº 845/MEC, de 26/05/1999 (DOU 28/05/99) considerando o 



CEFETCE BS N° 227 

16 

 

 

que dispõe a Portaria nº 351/MEC, de 13/04/2007 (DOU 16/04/2007) e 
Considerando também o que consta na Portaria nº 168/GDG de 

03/05/2007, publicada no DOU de 10/05/2007, 

 
R E S O L V E 

 
Art. 1º. - alterar o Quadro Demonstrativo, anexo à Portaria nº 317/GDG, 

de 08/08/2006, (DOU 09/08/2006) incluindo as seguintes modificações: 

 
I – NA UNIDADE CENTRAL - FORTALEZA 

Situação Anterior 
CARGO OU FUNÇÃO 

Classifi- 
cação 

Situação Atual 
CARGO OU FUNÇÃO 

Classifi- 
cação 

1 - Diretoria Geral  

- - Assessor da Diretoria Geral CD-04 

Assistente da Auditoria Interna FG-01 
Assistente da Auditoria 

Interna 
FG-02 

Coordenadoria de Comunicação Social FG-02 
Coordenadoria de 
Comunicação Social 

FG-01 

2 – Diretoria da Sede  

- - 
Coordenadoria Técnica e de 

Obras 
FG-02 

- - 
Coordenadoria 
Administrativa 

FG-02 

3 – Diretoria de Ensino  

- - 
Coordenadoria do Curso de 

Engenharia de Mecatrônica 
FG-04 

 
- 

 
- 

Coordenadoria do Curso de 
Engenharia de 
Telecomunicações 

 
FG-04 

- - 
Coordenadoria do Curso de 

Engenharia de Computação 
FG-04 

4 – Diretoria de Administração e 
Planejamento 

 

Coordenadoria de Contabilidade FG-02 
Coordenadoria de 

Contabilidade 
FG-01 

Coordenadoria de Patrimônio FG-02 
Coordenadoria de 
Patrimônio 

FG-01 

Coordenadoria de Almoxarifado FG-02 
Coordenadoria de 

Almoxarifado 
FG-01 

Coordenadoria de Execução Orçamentária e 
Financeira 

FG-02 
Coordenadoria de Execução 
Financeira 

FG-01 



CEFETCE BS N° 227 

17 

 

 

 

Coordenadoria de Pagamento FG-02 
Coordenadoria de 

Pagamento 
FG-01 

5 – Diretoria de Relações Empresariais e 
Comunitárias 

 

Coordenadoria de Projetos Tecnológicos FG-04 
Coordenadoria de Projetos 

Tecnológicos 
FG-02 

- - 
Coordenadoria de Inclusão 
Digital 

FG-04 

6 – Diretoria de Tecnologia da 

Informação 

 

Diretoria de Tecnologia da Informação CD-04 
Diretoria de Tecnologia da 
Informação 

CD-03 

Coordenadoria de Sistemas Informatizados FG-04 
Coordenadoria de Sistemas 

Informatizados 
FG-02 

Coordenadoria de Suporte de Tecnologia 

da Informação 

 
FG-04 

Coordenadoria de Suporte 

de Tecnologia da 
Informação 

 
FG-02 

 
7 – Diretoria de Pesquisa e Pós-Graduação 

 

Coordenadoria de Pesquisa FG-04 Coordenadoria de Pesquisa FG-02 

- - Coordenadoria Pedagógica FG-04 
 

II – NA UNED DE JUAZEIRO DO NORTE 

Coordenadoria do Curso 

de Produção Civil 
FG-04 

Coordenadoria do Curso 

de Produção Civil 
FG-01 

Coordenadoria do Curso 
de Automação Industrial 

FG-04 
Coordenadoria do Curso 
de Automação Industrial 

FG-01 

Coordenadoria dos Cursos 
Superiores de Desporto, Lazer 
e Educação Física 

 
FG-04 

Coordenadoria dos Cursos Superiores de 

Desporto, Lazer e Educação Física 
 
FG-02 

Coordenadoria Técnico- 

Pedagógica 
FG-04 

Coordenadoria Técnico-Pedagógica 
FG-02 

Coordenadoria do Curso 
de Licenciatura em Matemática 

FG-04 
Coordenadoria do Curso de Licenciatura em 
Matemática 

FG-02 

- - Coordenadoria de Biblioteca FG-04 

- - 
Coordenadoria de Licitação, Almoxarifado e 

Compras 
FG-04 

- - Coordenadoria de Eventos e Comunicação FG-04 

- - Coordenadoria de Patrimônio FG-04 

- - 
Coordenadoria de Suporte e Tecnologia da 

Informação 
FG-04 



CEFETCE BS N° 227 

18 

 

 

 

III – NA UNED DE CEDRO 
Gerente de Ensino CD-04 Gerente de Desenvolvimento do Ensino CD-04 

Chefia de Gabinete FG-04 Chefia de Gabinete FG-01 

Coordenadoria de 

Biblioteca 
FG-04 

Coordenadoria de Biblioteca 
FG-01 

Coordenadoria de 
Pesquisa,Extensão e 
Tecnologia da Informação 

 
FG-04 

Coordenadoria de Pesquisa e Extensão  
FG-02 

- - Coordenadoria de Tecnologia da Informação FG-02 

Coordenadoria de 

Ensino Integrado 
FG-02 

Coordenadoria de Ensino Integrado e de 

Educação de Jovens e Adultos 
FG-02 

Coordenadoria de 
Controle Acadêmico 

FG-04 
Coordenadoria de Controle Acadêmico 

FG-02 

Coordenadoria de 

Ensino Tecnológico 
FG-02 

Coordenadoria de Ensino Técnico e 

Tecnológico 
FG-02 

- - Coordenadoria de Integração Escola-Empresa FG-04 

- - Coordenadoria de Almoxarifado FG-04 

- - Coordenadoria de Projetos Tecnológicos FG-04 

- 
- 

Assistente da Coordenação de Administração 

e Planejamento 
FG-04 

IV – NA UNED DE MARACANAÚ 
- - Gerente de Ensino e Pesquisa CD-04 

- - Gerente de Administração e 

Relações Empresariais 

CD-04 

- - Chefia de Gabinete FG-01 

- - Secretaria Geral FG-01 

- - Assistente da Gerência 

de Ensino e Pesquisa 

FG-02 

- - Assistente da Gerência de 
Administração e 
Relações Empresariais 

FG-02 

- - Coordenadoria de 

Controle Acadêmico 

FG-02 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no 

Diário Oficial da União. 



CEFETCE BS N° 227 

19 

 

 

PORTARIA Nº 346/GDG, DE 20 DE AGOSTO DE 2007 

 
O DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, 

considerando o que consta do Processo nº 23045.003776/2007-45, 

 
R E S O L V E 

 
Art. 1º - Aplicar aos alunos CYRO REGIS CRUZ ALBANO e LAILSON 

LIMA NOGUEIRA a pena de suspensão por dez dias úteis, em conformidade com a alínea do 

art. 83, do Regulamento de Organização Didática (ROD). 

Art. 2º - Estabelecer a vigência desta Portaria a partir da data de sua 
publicação. 

 

PORTARIA Nº  347/GDG, DE 21 DE AGOSTO DE 2007 

O DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso da atribuição que lhe 

confere o Art. 30, item I, do Regimento Interno, aprovado pela Portaria 

Ministerial nº 845/MEC, de 26/05/1999 (DOU 28/05/99) e considerando a 

solicitação do Diretor de Ensino, mediante o memorando nº 038, de 

20/08/07; considerando também o teor da Resolução nº 012 de 

11/06/2007 do Conselho Diretor, 

 
R E S O L V E 

 
Compor o colegiado do Curso Superior de Tecnologia em Saneamento e 

Recursos Hídricos, designando seus membros, em conformidade com o quadro abaixo: 

 
José Orlando Medeiros da Silva – Presidente Gerente da Área de Construção Civil 

Adeildo Cabral da Silva Coordenador do Curso de Saneamento e 

Recursos Hídricos 
Antônio Indalécio Feitosa Pedagogo da Área de Construção Civil 

Marcelo Lima Macedo Representante Docente da Área de Estudos 

Básicos 

Arnaldo Pinheiro Silva - Suplente Representante Docente da Área de Estudos 
Básicos 

Antônio Eduardo Bezerra Cabral Representante Docente da Área de Estudos 

Específicos 

Eduardo Bosco Mattos Cattony - Suplente Representante Docente da Área de Estudos 
Específicos 



CEFETCE BS N° 227 

20 

 

 

 

Carlos Alberto Mendes Júnior Representante Discente 

Joana D’arc Albano Bezerra Representante Discente 

 

PORTARIA Nº  348/GDG, DE 21 DE AGOSTO DE 2007 

O DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições e 

considerando o teor do Memorando Interno nº 178/2007, datado de 

20/08/07 da Coordenação de Contratos, 

 
R E S O L V E 

 
Designar a servidora MARA ZELÂNDIA SILVA BARBOSA, Matricula 

SIAPE Nº XXXX13, como responsável pela fiscalização e execução do contrato celebrado 
entre esta IFE e a empresa PREVENÇÃO INDÚSTRIA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. 

 

PORTARIA Nº  349/GDG, DE 21 DE AGOSTO DE 2007 

O DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso da atribuição que lhe 

confere o Art. 30, item I, do Regimento Interno, aprovado pela Portaria 

Ministerial nº 845/MEC, de 26/05/1999 (DOU 28/05/99) e considerando o 

que consta no processo nº 23045.003288/2007-38, 

 
R E S O L V E 

 
Remover, a partir de 16/08/2007, do Quadro da Unidade de Ensino 

Descentralizada de Cedro-CE, para o Quadro da Sede-Fortaleza/CEFETCE, o servidor ABNER 

JACKSON COLARES OLIVEIRA, ocupante do cargo de Professor de 1º e 2º Graus, de acordo 

com o Art.36, inciso III, letra ―b‖ da Lei n° 8.112/90 (Redação dada pela Lei n° 9.527, de 
10/12/97). 

 

PORTARIA Nº  350/GDG, DE 21 DE AGOSTO DE 2007 

O DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso da atribuição que lhe 

confere o Art. 30, item I, do Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 845/MEC, de 26/05/1999 (DOU 28/05/99) e considerando o 

que consta no processo nº 23045.004963/2007-46, 



CEFETCE BS N° 227 

21 

 

 

R E S O L V E 

 
Remover, a partir de 21/08/2007, do Quadro da Unidade de Ensino 

Descentralizada de Cedro-CE, para o Quadro da Sede-Fortaleza/CEFETCE, a servidora LIDICE 

APARECIDA PEREIRA GONÇALVES, ocupante do cargo de Professor de 1º e 2º Graus, de 

acordo com o Art.36, inciso I, da Lei n° 8.112/90 (Redação dada pela Lei n° 9.527, de 10/12/97). 

 

PORTARIA Nº  351/GDG, DE 21 DE AGOSTO DE 2007 

O DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso da atribuição que lhe 

confere o Art. 30, item I, do Regimento Interno, aprovado pela Portaria 

Ministerial nº 845/MEC, de 26/05/1999 (DOU 28/05/99) e considerando o 

teor do Memorando Interno nº 180/2007, datado de 21/08/07, da 

Coordenação de Contratos, 

 

R E S O L V E 

 
Instituir o servidor JÚLIO DA SILVA BENÍCIO FILHO, Matrícula Siape nº 

XXXX11, como responsável para fiscalização e execução do contrato Nº 108/2007, celebrado 

entre o CEFETCE e a empresa Interativa Empreendimentos e Serviços de Limpeza LTDA. 

 

PORTARIA Nº  352/GDG, DE 22 DE AGOSTO DE 2007. 

O DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso da atribuição que lhe 

confere o Art. 30, item I, do Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 845/MEC, de 26/05/1999 (DOU 28/05/99) 

Considerando o que consta do memorando nº 

161/2007, de 16/08/2007, do Diretor da UNED de Juazeiro do Norte, 

Considerando as peças que constam do Processo n° 

23045.002492/2007-31, 

Considerando, ainda, o teor do Parecer nº 

251/2007/AGU/PGF/PF/CE/CEFETCE, 
 

R E S O L V E 

 
Art. 1º - Declarar a nulidade parcial do Processo de Sindicância (CS-01- 

2007), instaurado por meio de Portaria nº 196/GDG, de 22/05/2007, na parte referente aos 



CEFETCE BS N° 227 

22 

 

 

trabalhos constantes das folhas 74 a 78 e do memorando 005/2007 – Comissão de Sindicância 
nº 01/2007, acostadas no processo de nº 23045.002492/2007-31. 

 
Art. 2º- Designar os servidores AMARAL MUNIZ GONÇALVES, matrícula 

SIAPE n° XXXXX95, MARCOS ANTÔNIO SILVA LIMA, Matrícula SIAPE n° XXXXX35, e MARIA 
DO CARMO VIRAÇÃO PEREIRA FERREIRA, Matrícula SIAPE nº XXXXX80, para, sob a 

presidência do primeiro, formarem a Comissão de Sindicância (CS-04-2007) responsável pelo 

estabelecimento de novo processo, dando continuidade à apuração dos fatos, aproveitando-se 

de peças processuais não anuladas. 

 
Art. 3º - Estabelecer o prazo de trinta dias para conclusão dos trabalhos. 

 

PORTARIA Nº  353/GDG, DE 22 DE AGOSTO DE 2007 

O DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso da atribuição que lhe 

confere o Art. 30, item I, do Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 845/MEC, de 26/05/1999 (DOU 28/05/99) e considerando o 

que consta da Portaria nº 345/GDG, de 21/08/2007, publicada no DOU de 

22/08/2007, 

 
R E S O L V E 

 
Art 1º - Designar JOSÉ ARISTIDES LOURENÇO, Vigilante, Matrícula nº 

0045038, pertencente ao Quadro Permanente do CEFETCE, para exercer a Função Gratificada 

de Assistente da Auditoria Interna/Conselho Diretor, Código – FG-02; 
Art. 2º - Estabelecer que a presente Portaria entre em vigor na data de 

sua publicação no Diário Oficial da União. 

 

PORTARIA Nº  354/GDG, DE 22 DE AGOSTO DE 2007 

O DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso da atribuição que lhe 

confere o Art. 30, item I, do Regimento Interno, aprovado pela Portaria 

Ministerial nº 845/MEC, de 26/05/1999 (DOU 28/05/99) e considerando o 
que consta na Resolução nº 15/2007 

 
R E S O L V E 



CEFETCE BS N° 227 

23 

 

 

Declarar Prorrogado, de acordo com o disposto no Art. 47, item I, do 
Anexo ao Decreto nº 94.664/87, o afastamento integral de FRANCISCO JOSÉ ALVES DE 

AQUINO, Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, Classe ―S‖, Nível 1, do Quadro Permanente 

deste Centro, com ônus limitado, a fim de dar continuidade ao curso de Doutorado em 
Engenharia Elétrica, na Universidade Federal de Santa Catarina - UFSC, pelo período de 01 
(um) ano, a partir de 01 de março de 2007 (processo nº 23045.005043/2007-45). 

 

PORTARIA Nº  355/GDG, DE 22 DE AGOSTO DE 2007 

O DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso da atribuição que lhe 

confere o Art. 30, item I, do Regimento Interno, aprovado pela Portaria 

Ministerial nº 845/MEC, de 26/05/1999 (DOU 28/05/99) e considerando o 

que consta na Resolução nº 15/2007 

 
R E S O L V E 

 
Declarar Prorrogado, de acordo com o disposto no Art. 47, item I, do 

Anexo ao Decreto nº 94.664/87, o afastamento integral de MARIANO DA FRANCA ALENCAR 

NETO, Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, Classe ―E‖, Nível 03, do Quadro Permanente deste 

Centro, com ônus limitado, a fim de dar continuidade ao curso de Doutorado em Ciências da 
Engenharia Ambiental, na Universidade de São Paulo - USP, em São Carlos/SP, pelo período de 
06 (seis) meses, a partir de 01 de agosto de 2007 (processo nº 23045.005096/2007-66). 

 

PORTARIA Nº  356/GDG, DE 22 DE AGOSTO DE 2007 

O DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso da atribuição que lhe 

confere o Art. 30, item I, do Regimento Interno, aprovado pela Portaria 

Ministerial nº 845/MEC, de 26/05/1999 (DOU 28/05/99) e considerando o 

que consta na Resolução nº 15/2007 

 
R E S O L V E 

 
Declarar Prorrogado, de acordo com o disposto no Art. 47, item I, do 

Anexo ao Decreto nº 94.664/87, o afastamento integral de CLAUDIO TURENE ALMEIDA 

DORNELLES,  Professor  de  Ensino  de  1º  e  2º  Graus,  Classe  ―E‖,  Nível  03,  do  Quadro 

Permanente deste Centro, com ônus limitado, a fim de dar continuidade ao curso de Doutorado 

em Ciências da Engenharia Ambiental, na Universidade de São Paulo - USP, em São Carlos/SP, 



CEFETCE BS N° 227 

24 

 

 

pelo período de 01 (um) ano, a partir de 26 de agosto de 2007 (processo nº 23045.005095/2007- 
11). 

 

PORTARIA Nº  357/GDG, DE 22 DE AGOSTO DE 2007 

O DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso da atribuição que lhe 

confere o Art. 30, item I, do Regimento Interno, aprovado pela Portaria 

Ministerial nº 845/MEC, de 26/05/1999 (DOU 28/05/99) e considerando o 

que consta na Resolução nº 15/2007 

 
R E S O L V E 

 
Declarar Prorrogado, de acordo com o disposto no Art. 47, item I, do 

Anexo ao Decreto nº 94.664/87, o afastamento integral de MARCUS TÚLIO MAGALHÃES 

ANDRADE PEDROSA, Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, Classe ―D‖, Nível 04, do Quadro 

Permanente deste Centro, com ônus limitado, a fim de dar continuidade ao curso de Mestrado na 
Área de Materiais, na Universidade Federal da Paraíba - UFPB, pelo período de 03 (três) meses, 
a partir de 08 de agosto de 2007 (processo nº 23045.00676). 

 

PORTARIA Nº  358/GDG, DE 23 DE AGOSTO DE 2007. 

O DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso da atribuição que lhe 

confere o Art. 30, item I, do Regimento Interno, aprovado pela Portaria 

Ministerial nº 845/MEC, de 26/05/1999 (DOU 28/05/99). 

Considerando o que consta do memorando interno 

s/nº, datado de 20/08/2007 da Gerente da Área de Telemática. 

Considerando o que consta no Processo n° 

23045.005439/2007-92, 
 

R E S O L V E 

 
Art. 1º - Designar os servidores MÁRCIO OLIVEIRA ALBUQUERQUE matrícula SIAPE 

n° XXXXX74, e ANTÔNIO RIBEIRO UCHÔA matrícula SIAPE n° XXXXX96, para, sob a 

presidência do primeiro, formarem a Comissão de Sindicância (CS–05/2007), para apurar os 

fatos narrados no documento supramencionado; 

 
Art. 2º - Estabelecer o prazo de trinta dias para a entrega dos resultados. 



CEFETCE BS N° 227 

25 

 

 

PORTARIA Nº 359/GDG, DE 24 DE AGOSTO DE 2007 
 

O DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso da atribuição que lhe 

confere o Art. 30, item I, do Regimento Interno, aprovado pela Portaria 

Ministerial nº 845/MEC, de 26/05/1999 (DOU 28/05/99) e considerando o 

teor do Memorando Licitação n° 49/2007 de 23/08/2007, da 

Coordenadoria de Licitação do CEFETCE, 

 
R E S O L V E 

 
Designar a servidora MÁRLEN DANÚSIA DA SILVA MARTINS, matrícula 

SIAPE nº-XXXXX41 do Quadro Permanente do CEFETCE, para ser gestora das atas de 

registro de preços do pregão nº 19/2007, referente à contratação de empresa especializada na 

prestação de serviços de confecção de material promocional para o CEFETCE – Sede Central – 

no período de 22/08/2007 a 21/08/2008, com fulcro no Decreto nº 3931/2001, de 19/09/2001. 

 

PORTARIA Nº  360/GDG, DE 27 DE AGOSTO DE 2007 

O DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso da atribuição que lhe 

confere o Art. 30, item I, do Regimento Interno, aprovado pela Portaria 

Ministerial nº 845/MEC, de 26/05/1999 (DOU 28/05/99); 

Considerando o teor dos Memorandos Interno n°s 

199/2007-DIPPG, de 16/08/2007 e 200/2007, de 21/08/2007, da Diretora 
de Pesquisa e Pós-Graduação, 

 

R E S O L V E 

 
Art 1º - Designar os professores abaixo relacionados para comporem a 

comissão do Programa de Mestrado em Tecnologia e Gestão Ambiental: 

 
 Rinaldo dos Santos Araújo – Titular 

 Rita Mickaela Barros de Andrade – Suplente 

 Adeildo Cabral da Silva – Titular 
 Eduardo Bosco Mattos Cattony – Suplente 

 
Art. 2º - Designar para exercer as funções de coordenador e vice- 

coordenadora do referido mestrado os professores HUGO LEONARDO DE BRITO BUARQUE e 
KELLY DE ARAÚJO RODRIGUES PESSOA, respectivamente. 



CEFETCE BS N° 227 

26 

 

 

PORTARIA Nº 361/GDG, DE 27 DE AGOSTO DE 2007 
 

O DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso da atribuição que lhe 

confere o Art. 30, item I, do Regimento Interno, aprovado pela Portaria 

Ministerial nº 845/MEC, de 26/05/1999 (DOU 28/05/99); 

 
R E S O L V E 

 
Designar os servidores abaixo relacionados para comporem as 

subcomissões da Prova de Desempenho e de Análise de Títulos referente ao Concurso Público,  

para o cargo de Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, objeto do Edital nº 05/GRH- 

CEFETCE/2007: 

 
SUBCOMISSÕES DA PROVA DE DESEMPENHO 

CÓDIGO ÁREA DE ESTUDO COMISSÃO 

1. Estatística (Fortaleza) Severina Gadelha Figueiredo 

Fernando Macedo Carneiro 

André Jalles Monteiro (UFC) 

2. Pedagogia (Fortaleza) Severina Gadelha Figueiredo 
Natal Lânia Roque Fernandes 
Maria Auxiliadora Gadelha da Cruz 

3. Turismo e Hospitalidade (Fortaleza) Ermini Guimarães Cordeiro 

José Solon Sales e Silva 

Francisca Ione Chaves 

4. Saneamento Ambiental (Fortaleza) Antônio Indalecio Feitosa 

Antônio Eduardo Bezerra Cabral 
Adeildo Cabral da Silva 

5. Instrumentação e Controle (Maracanaú) Severina Gadelha Figueiredo 

Pedro Urbano Braga de 

Albuquerque 
André Pimentel Moreira 

6. Robótica e Supervisão de Sistemas Industriais 

(Cedro) 

Santana Neta Lopes 

Flávio Roberto de Freitas 

Gonçalves 

Antônio Wilton de Araújo 
Cavalcante 

7. Informática e Computação Aplicada a 

Engenharia (Cedro) 

Santana Neta Lopes 

Antônio Wilton de Araújo 
Cavalcante 

Flávio Roberto de Freitas 
Gonçalves 



CEFETCE BS N° 227 

27 

 

 

 

8. Física (Juazeiro) Josemeire Medeiros Silveira de 

Melo 

Carlos Henrique Lima 
Glauco Demóclito Tavares de 
Barros 

 

PORTARIA Nº  362/GDG, DE 27 DE AGOSTO DE 2007 

O DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, 

Considerando o teor da Ata de Eleição dos membros 

da Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD) instituida pelo Art. 
11 do Anexo ao Decreto nº 94.664, de 23 de julho de 1987, 

Considerando o que consta da Resolução nº 

002/CONSUP, de 12/10/1988, considerando, 

Considerando o teor do Memorando interno s/n, 

datado de 24/08/2007, do Prof. José Lourenço Santos Aquino, 
 

R E S O L V E 

 
designar, para constituírem a CPPD, com mandato de 02 (dois) anos, os professores 

abaixo relacionados: 

 
 JOSÉ LOURENÇO SANTOS AQUINO – Presidente - 

Matrícula Siape N° XXXXX74, 

 
 FRANCISCO REGIS VIEIRA ALVES – Secretário - 

Matrícula Siape N° XXXXX43, 

 
 EVANDRO MARTINS – Membro - Matrícula Siape 

N° XXXXX50, 

 
 WALTER SOUSA DA COSTA ARAÚJO – Membro - 

Matrícula Siape N° XXXXX15, 

 FRANCISCO HUGO BARROSO MARTINS JÚNIOR – 
Membro - Matrícula SIAPE N° XXXXX91; 

 
 

PORTARIA Nº 363/GDG, DE 30 DE AGOSTO DE 2007 



CEFETCE BS N° 227 

28 

 

 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CENTRO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso de 

suas atribuições e considerando o teor da Portaria nº 345/GDG, de 

21/08/07, publicada no DOU de 22/08/07. 

 
R E S O L V E 

 
Art. 1º - Dispensar a servidora MÁRLEN DANÚSIA DA SILVA MARTINS, 

Redator, Matrícula SIAPE nº XXXXX41, pertencente ao Quadro Permanente deste Centro, da 

Função Gratificada de Coordenadora de Comunicação Social/GDG Código – FG-02, para a qual 

fora designada pela Portaria nº 178/GDG, de 09/05/2007 (DOU de 17/05/07) em virtude de sua 

designação para outra função. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no 

Diário Oficial da União. 
 

PORTARIA Nº  364/GDG, DE 30 DE AGOSTO DE 2007 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CENTRO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso de 

suas atribuições e considerando o teor da Portaria nº 345/GDG, de 
21/08/07, publicada no DOU de 22/08/2006, 

 
R E S O L V E 

 
Art. 1º - Designar MÁRLEN DANÚSIA DA SILVA MARTINS, Redator, 

Matrícula SIAPE nº XXXXX41, pertencente ao Quadro Permanente do CEFETCE, para exercer a 

Função Gratificada de Coordenadora de Comunicação Social/GDG Código – FG-01, 

considerando a dispensa da mesma, conforme Portaria n° 363/GDG, de 30/08/2007; 

Art. 2º - Estabelecer que a presente Portaria entre em vigor na data de 

sua publicação no Diário Oficial da União. 

 

PORTARIA Nº  365/GDG, DE 31 DE AGOSTO DE 2007 

O DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso da atribuição que lhe 

confere o Art. 30, item I, do Regimento Interno, aprovado pela Portaria 

Ministerial nº 845/MEC, de 26/05/1999 (DOU 28/05/99) e considerando o 

teor do Memorando n° 203/2007-DIPPG, de 29/08/2007, da Diretoria de 

Pesquisa e Pós-Graduação, 



CEFETCE BS N° 227 

29 

 

 

R E S O L V E 

 
Art. 1º - Instituir a Comissão de Ética em Pesquisa do CEFETCE e, para 

integrá-la, designar os professores a seguir relacionados; 

 
DOCENTE LOCAL DE LOTAÇÃO ÁREA 

Fernando Macedo 

Carneiro 

Gerência de Licenciatura e Ensino 

Médio 

Ciências Exatas e da Terra 

Sávia Maria da Paz 
Oliveira 

UNED Juazeiro do Norte Ciências da Saúde 

Raimundo Bemvindo 

Gomes 

Gerência de Química e Meio Ambiente Engenharias 

Maria Lianeide Santos 
Araújo 

Gerência de Artes e Turismo Ciências Sociais Aplicadas 

Ialuska Guerra UNED Juazeiro do Norte Ciências da Saúde 

Gilvandenys Leite Sales Gerência de Licenciatura e Ensino 

Médio 

Ciências Exatas e da Terra 

Maria Lucimar Maranhão Gerência de Química e Meio Ambiente Engenharias 

Marcelo Santos Marques Gerência de Licenciaturas de Ensino 

Médio 
Ciências Sociais 

Aplicadas/Ciências 

Humanas 

Ana Cláudia Uchoa 
Araújo 

Coordenadoria Técnico-Pedagógica Ciências Humanas 

Maria Socorro Figueiredo 

dos Santos 

Gerência de Artes e Turismo Ciências Sociais Aplicadas 

Samuel Brasileiro Filho Gerência de Química e Meio Ambiente Engenharias 

Gemmelle Oliveira Santos Membros da Sociedade representando 

usuários da Instituição 

 

Francisco Teônio da Silva 

 
Art. 2º - Revogar a Portaria nº 274/GDG, de 05/07/2007. 

 
 
 

Cláudio Ricardo Gomes de Lima 

Diretor Geral 



CEFETCE BS N° 227 

30 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÕES 

Não houve 



CEFETCE BS N° 227 

31 

 

 

ATOS DA GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO 
DE RECURSOS HUMANOS 

PORTARIA N° 174/GRH, DE 08 DE AGOSTO DE 2007. 

GERENTE  DE  RECURSOS HUMANOS DO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no 

uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria n° 220/GD/79, 

 
R E S O L V E 

 
Corrigir a data de início da lotação do servidor SÍLVIO DE JESUS 

ROTTER, Auxiliar Operacional, Matrícula SIAPE nº XXXX21, do Quadro Permanente deste 

Centro, na Gerencia de Recursos Humanos – GRH, de 22/02/2007, conforme consta da Portaria n° 
118/GRH, para 15/05/2007. 

 

PORTARIA N° 175/GRH, DE 03 DE AGOSTO DE 2007. 

O GERENTE DE RECURSOS HUMANOS DO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no 

uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria n° 220/GD/79 e 

tendo em vista o que consta do Processo n 23045.00454972/2007-37, 
 

R E S O L V E 

 
Conceder a LUIZ GONÇALVES PEREIRA, Vigilante, Matrícula Siape n° 

XXXXX77, do Quadro Permanente deste Centro, licença para tratamento de saúde, de 

acordo com o Arts. 202/203 da Lei n° 8.112/90, por 10 (dez) dias, no período de 03/08 a 

12/08/2007. 

 

PORTARIA N° 176/GRH, DE 03 DE AGOSTO DE 2007. 

O GERENTE DE RECURSOS HUMANOS DO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no 

uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria n° 220/GD/79 e 

tendo em vista o que consta do Processo n 23045.004972/2007-37, 
 

R E S O L V E 



CEFETCE BS N° 227 

32 

 

 

Conceder a MARIA AUXILIADORA FERREIRA DOS SANTOS, 

Professora de Ensino de 1º e 2º Graus, Matrícula Siape n° XXXXX007, do Quadro 
Permanente deste Centro, licença para tratamento de saúde, de acordo com o Arts. 202/203 

da Lei n° 8.112/90, por 15 (quinze) dias, no período de 02/08 a 16/08/2007. 

 

PORTARIA N° 177/GRH, DE 06 DE AGOSTO DE 2007. 

O GERENTE DE RECURSOS HUMANOS DO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no 

uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria n° 220/GD/79 e 

tendo em vista o que consta do Processo n 23045.005001/2007-12, 
 

R E S O L V E 

 
Conceder a ANTONIO MOACIENE RODRIGUES DA SILVA, Assistente 

em Administração, Matrícula Siape n° XXXXX72, do Quadro Permanente deste Centro, 
licença para tratamento de saúde, de acordo com o Arts. 202/203 da Lei n° 8.112/90, por 10 

(dez) dias, no período de 06 a 15/08/2007. 

 

PORTARIA N° 178/GRH, DE 06 DE AGOSTO DE 2007. 

O GERENTE DE RECURSOS HUMANOS DO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no 

uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria n° 220/GD/79 e 

tendo em vista o que consta do Processo n 23045.005035/2007-07, 
 

R E S O L V E 

 
Conceder a NEUMA MARIA BEZERRA CRUZ, Assistente de Aluno, 

Matrícula Siape n° XXXXX90, do Quadro Permanente deste Centro, licença para tratamento 

de saúde, de acordo com o Arts. 202/203 da Lei n° 8.112/90, por 02 (dois) dias, no período de 06 a  

07/08/2007. 

 

PORTARIA N° 179/GRH, DE 06 DE AGOSTO DE 2007. 

O GERENTE DE RECURSOS HUMANOS DO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no 

uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria n° 220/GD/79 e 

tendo em vista o que consta do Processo n 23045.005098/2007-55, 



CEFETCE BS N° 227 

33 

 

 

R E S O L V E 

 
Conceder a LEONILDO BARBOSA DA SILVA, Vigilante, Matrícula 

Siape n° XXXXX78, do Quadro Permanente deste Centro, licença para tratamento de saúde, de 

acordo com o Arts. 202/203 da Lei n° 8.112/90, por 01 (um) dia, no período de 08/08/2007. 

 

PORTARIA N° 180/GRH, DE 13 DE AGOSTO DE 2007. 

O GERENTE DE RECURSOS HUMANOS DO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no 

uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria n° 220/GD/79 e 

tendo em vista o que consta do Processo n 23045.005196/2007-92, 
 

R E S O L V E 

 
Conceder a CÉLIO AUGUSTO NORMANDO, Professor de 1º e 2º 

Graus, Matrícula Siape n° XXXX50, do Quadro Permanente deste Centro, licença para 

tratamento de saúde, de acordo com o Arts. 202/203 da Lei n° 8.112/90, por 05 (cinco) dias, no 
período de 13/08 a 17/08/2007. 

 

PORTARIA N° 181/GRH, DE 14 DE AGOSTO DE 2007. 

O GERENTE DE RECURSOS HUMANOS DO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no 

uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria n° 220/GD/79 e 

tendo em vista o que consta do processo n 23045.005206/2007-90, 
 

R E S O L V E 

 
Conceder a MARIA MARGARETE BEZERRA BRITO, Técnica em 

Contabilidade, do Quadro Permanente deste Centro, licença para tratamento de saúde, de 

acordo com o Arts. 202/203 da Lei n° 8.112/90, por 05 (cinco) dias, no período de 13/08/07 a 
17/08/07. 

 

PORTARIA N° 182/GRH, DE 14 DE AGOSTO DE 2007. 

O GERENTE DE RECURSOS HUMANOS DO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no 



CEFETCE BS N° 227 

34 

 

 

uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria n° 220/GD/79 e 

tendo em vista o que consta do Laudo n 591 DMO-UFC, 
 

R E S O L V E 

 
Conceder a FRANCISCO GECIÔNIO A. SILVEIRA, Auxiliar de 

Administração, do Quadro Permanente deste Centro, licença para tratamento de saúde, de 

acordo com o Arts. 202 da Lei n° 8.112/90, por 30 (trinta) dias, no período de 21/07/07 a 

20/08/07. 

 

PORTARIA N° 183/GRH, DE 14 DE AGOSTO DE 2007. 

O GERENTE DE RECURSOS HUMANOS DO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no 

uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria n° 220/GD/79 e 
tendo em vista o que consta do Processo nº 23045.005210/2007-58, 

 
R E S O L V E 

 
Conceder a SIMEÃO REIS DO NASCIMENTO, Vigilante, do Quadro 

Permanente deste Centro, licença para tratamento de saúde, de acordo com o Arts. 202/203 da 

Lei n° 8.112/90, por 01 (um) dia, 13/08/2007. 

 

PORTARIA N° 184/GRH, DE 14 DE AGOSTO DE 2007. 

GERENTE DE RECURSOS HUMANOS DO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no 

uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria n° 220/GD/79 e 

tendo em vista o que consta do processo n 23045.005211/2007-01, 
 

R E S O L V E 

 
Conceder a REGINA CELIA PEREIRA COELHO, Odontóloga, do 

Quadro Permanente deste Centro, licença para tratamento de saúde, de acordo com o Arts. 

202/203 da Lei n° 8.112/90, por 05 (cinco) dias, no período de 06/08/07 a 10/08/07. 

 
 

PORTARIA N° 185/GRH, DE 20 DE AGOSTO DE 2007. 



CEFETCE BS N° 227 

35 

 

 

O GERENTE DE RECURSOS HUMANOS DO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no 

uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria n° 220/GD/79 e 

tendo em vista o que consta do processo n 23045.004031/2007-01, 
 

R E S O L V E 

 
Declarar concedida a ADEILDO CABRAL DA SILVA, Professor de 

Ensino de 1º e 2º Graus, do Quadro Permanente deste Centro, licença para tratamento de 

saúde, de acordo com o Arts. 202/203 da Lei n° 8.112/90, por 45 (quarenta e cinco) dias, no  

período de 29/06 A 12/08/2007. 

 

PORTARIA N° 186/GRH, DE 23 DE AGOSTO DE 2007. 

O GERENTE DE RECURSOS HUMANOS DO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no 

uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria n° 220/GD/79 e 

tendo em vista o que consta do Processo n 23045.005408/2007-31, 
 

R E S O L V E 

 
Conceder a NEUMA MARIA BEZERRA CRUZ, Assistente de Alunos, 

Matrícula Siape n° XXXXX90, do Quadro Permanente deste Centro, licença para tratamento 

de saúde, de acordo com o Arts. 202/203 da Lei n° 8.112/90, por 02 (dois) dias, no período de 13 a  

14/08/2007. 

 

PORTARIA N° 187/GRH, DE 24 DE AGOSTO DE 2007. 

O GERENTE DE RECURSOS HUMANOS DO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no 

uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria n° 220/GD/79 e 

tendo em vista o que consta do Processo n 23045.005430/2007-81, 
 

R E S O L V E 

 
Declarar concedida a SILVANA MARIA RODRIGUES DA SILVA, 

Matrícula SIAPE nº XXXXX77, do Quadro Permanente deste Centro, licença para tratamento 

de saúde, de acordo com o Arts. 202/203 da Lei n° 8.112/90, por 01 (um) dia, no período de 
20/08/2007. 



CEFETCE BS N° 227 

36 

 

 

PORTARIA N° 188/GRH, DE 24 DE AGOSTO DE 2007. 
 

O GERENTE DE RECURSOS HUMANOS DO 
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no 

uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria n° 220/GD/79 e 

tendo em vista o que consta do Processo n 23045.005423/2007-80, 
 

R E S O L V E 

 
Declarar concedida a MARIA APARECIDA DA SILVA, Auxiliar de 

Biblioteca, Matrícula SIAPE nº XXXXX26, do Quadro Permanente deste Centro, licença para 
tratamento de saúde, de acordo com o Arts. 202/203 da Lei n° 8.112/90, por 02 (dois) dias, no 

período de 22/08 a 23/08/2007. 

 

PORTARIA N° 189/GRH, DE 23 DE AGOSTO DE 2007. 

O GERENTE DE RECURSOS HUMANOS DO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no 

uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria n° 220/GD/79 e 

tendo em vista o que consta do Processo n 23045.005494/2007-82, 
 

R E S O L V E 

 
Conceder a ANA VALÉRIA MONTEIRO DA SILVA, Servente de 

Limpeza, Matrícula Siape n° XXXXX40, do Quadro Permanente deste Centro, licença para 
tratamento de saúde, de acordo com o Arts. 202/203 da Lei n° 8.112/90, por 01 (um) dia, 

14/08/2007. 

 

PORTARIA N° 190/GRH, DE 28 DE AGOSTO DE 2007. 

O GERENTE DE RECURSOS HUMANOS DO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no 

uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria n° 220/GD/79 e 
tendo em vista o que consta do Processo nº 23045.005515/2007-60. 

 
R E S O L V E 

 
Declarar concedida a VARCILENE BARROSO DE SOUSA, Professor de 

Ensino de 1° e 2° graus, do Quadro Permanente deste Centro, licença para tratamento de 



CEFETCE BS N° 227 

37 

 

 

saúde, de acordo com o Arts. 202/203 da Lei nº 8.112/90, por 90 (noventa) dias, no período de 
22/08/2007 a 19/11/2007. 

 

PORTARIA N° 191/GRH, DE 28 DE AGOSTO DE 2007. 

O GERENTE DE RECURSOS HUMANOS DO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no 

uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria n° 220/GD/79 e 

tendo em vista o que consta do Processo n 23045.005516/2007-12, 
 

R E S O L V E 

 
Conceder a FRANCISCO GECIÔNIO A. SILVEIRA, Auxiliar de 

Administração, do Quadro Permanente deste Centro, licença para tratamento de saúde, de 

acordo com o Arts. 202/203 da Lei n° 8.112/90, por 13(treze) dias, no período de 20/08 a 

01/09/2007. 

 

PORTARIA N° 192/GRH, DE 28 DE AGOSTO DE 2007. 

O GERENTE DE RECURSOS HUMANOS DO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no 

uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria n° 220/GD/79 e 

tendo em vista o que consta do Processo n 23045.005517/2007-59, 
 

R E S O L V E 

 
Conceder a FRANCISCO RAMIRES DE LIMA PORTO, Professor de 

Ensino de 1° e 2° graus, do Quadro Permanente deste Centro, licença para tratamento de 

saúde, de acordo com o Arts. 202 da Lei n° 8.112/90, por 90 (noventa) dias, no período de 

19/08/ a 16/11/2007. 

 

PORTARIA N° 193/GRH, DE 28 DE AGOSTO DE 2007. 

O GERENTE DE RECURSOS HUMANOS DO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no 

uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria n° 220/GD/79 e 

tendo em vista o que consta do Processo n 23045005518/2007-01, 
 

R E S O L V E 



CEFETCE BS N° 227 

38 

 

 

Conceder a ANDRÉ BRAGA NUNES, Técnico em Áudio Visual, do 

Quadro Permanente deste Centro, licença para tratamento de saúde, de acordo com o Arts. 
202/203 da Lei n° 8.112/90, por 90 (noventa) dias, no período de 13/08 a 10/11/2007. 

 

PORTARIA N° 194/GRH, DE 28 DE AGOSTO DE 2007. 

O GERENTE DE RECURSOS HUMANOS DO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no 

uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria n° 220/GD/79 e 

tendo em vista o que consta do Processo n 23045.005519/2007-48. 
 

R E S O L V E 

 
Conceder a IREMAR SANTOS DUMONT CAMPOS, Professora de 

Ensino de 1º e 2º graus, Matrícula SIAPE nº XXXXX82, do Quadro Permanente deste Centro, 

licença para tratamento de saúde, de acordo com o Arts. 202/203 da Lei n° 8.112/90, por 30 

(trinta) dias, no período de 10/08 a 08/09/2007. 

 

PORTARIA N° 195/GRH, DE 28 DE AGOSTO DE 2007. 

O GERENTE DE RECURSOS HUMANOS DO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no 

uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria n° 220/GD/79 e 

tendo em vista o que consta do Processo n 23045.005520/2007-72, 
 

R E S O L V E 

 
Conceder a MARIA CONCEIÇÃO BARROS DE OLIVEIRA PEREIRA, 

Professora de Ensino de 1º e 2º graus, Matrícula SIAPE nº XXXXX94, do Quadro 

Permanente deste Centro, licença para tratamento de saúde, de acordo com o Arts. 202 da Lei 
n° 8.112/90, por 60 (sessenta) dias, no período de 09/07 a 06/09/2007. 

 

PORTARIA N° 196/GRH, DE 28 DE AGOSTO DE 2007. 

O GERENTE DE RECURSOS HUMANOS DO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no 

uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria n° 220/GD/79 e 

tendo em vista o que consta do Processo n 23045.005521/2007-17 



CEFETCE BS N° 227 

39 

 

 

R E S O L V E 

 
Declarar concedida a MARIA DAYSE SAMPAIO DE ALMEIDA, 

Professor de 1°e 2° graus, Matrícula SIAPE nº XXXX53, do Quadro Permanente deste 

Centro, licença para tratamento de saúde, de acordo com o Arts. 202/203 da Lei n° 8.112/90, 

por 60 (Sessenta) dias, no período de 02/08 a 30/09/2007. 

 

PORTARIA N° 197/GRH, DE 28 DE AGOSTO DE 2007. 

O GERENTE DE RECURSOS HUMANOS DO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no 

uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria n° 220/GD/79 e 

tendo em vista o que consta do Processo n 23045.005523/2007-14. 
 

R E S O L V E 

 
Conceder a ISOLDA MACHADO EVANGELISTA, professor de 1º e 2º 

Graus, Matrícula SIAPE nº XXXX40, do Quadro Permanente deste Centro, licença para 

tratamento de saúde, de acordo com o Arts. 202/203 da Lei n° 8.112/90, por 90 (noventa) dias, 

no período de 01/08 a 29/10/2007. 

 

PORTARIA N° 198/GRH, DE 28 DE AGOSTO DE 2007. 

O GERENTE DE RECURSOS HUMANOS DO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no 

uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria n° 220/GD/79 e 

tendo em vista o que consta do Processo n 23045.005522/2007-61, 

 
R E S O L V E 

 
Conceder a MILENA NUNES OLIMPIO RIBEIRO, Assistente em 

Administração, Matrícula SIAPE nº XXXX06, do Quadro Permanente deste Centro, licença para 
tratamento de saúde, de acordo com o Arts. 202 da Lei n° 8.112/90, por 15 (quinze) dias, no 

período de 23/07 a 06/08/2007. 

 
 
 

Luiz Orlando Rodrigues 

Gerente de Recursos Humanos 



CEFETCE BS N° 227 

40 

 

 

 

DIÁRIAS 
 

 
CEFETCE     BS N° 227 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ 

Diárias pagas no(s) mês(es) de: agosto/2007 
a servidores designados para a execução de serviços fora da sede 

 
Nº 

 
NOME 

CARGO 
OU 

FUNÇÃO 

E S P E C I F I C A Ç Ã O 

DESTINO PERÍODO QUANT. 
VALOR 
UNIT. 

OBS: 

288 Frederico Tavares de Sá Profº de 1º e 2º Graus Russas-CE 31/07 a 04/08/2007 4 ½ 433,95  

289 Eugenia Tavares Martins Profº de 1º e 2º Graus Viçosa-CE 13 a14/08/2007 1 ½ 133,02  

290 Marcelo Farias Costa Profº de 1º e 2º Graus Viçosa-CE 13 a 14/08/2007 1 ½ 142,52  

291 Ieda Carvalho barbalho Profº de 1º e 2º Graus Viçosa-CE 13 a 14/08/2007 1.½ 142,52  

292 Paulo César Cunha Lima Profº de 1º e 2º Graus Maceio-AL 09 a 10/08/2007 1.½ 188,94  

293 João Osvaldo Campos Profº de 1º e 2º Graus Município de Ibicuitinga 30/07/2007 ½ 45,49  

294 Franco Magalhães Neto Prof de 1º e 2º Graus Cedro-CE 07 e 08/08/2007 1 ½ 173,46  

295 
Cláudio Ricardo Gomes de 

Lima 
Diretor Geral do CEFET-CE Cedro-CE 

07 e 08/08/2007 
1 ½ 173,46 

 

296 Virgilio Augusto Araripe Diretor da DIREC Russas-CE 02 a 03/08/2007 1 ½ 173,46  

297 Jose Luciano Pimentel Profº de 1º e 2º Graus Brasilia-DF 08 10/08/2007 2 ½ 413,99  

298 Virgilio Augusto Araripe Diretor da DIREC Brasilia-DF 08 10/08/2007 2 ½ 413,99  

299 Antonio Wallker Lucas Alves Técnico em Contabilidade Fortaleza-CE 05 a 11/08/2007 6 ½ 635,71  

300 Marcius Tulius Soares Falcão Profº de 1º e 2º Graus Beberibe/Cascavel-CE 04/08/2007 ½ 51,54  

301 Carlos Aurélio Gonçalves Administrador Itarema/Aracoiaba-CE 08 a 10/08/2007 2.½ 235,31  

302 Paraguaçu Furtado Cavalcante Administrador Itarema/Aracoiaba-CE 08 a 10/08/2007 2 ½ 186,96  

303 Frederico Tavares de Sá Profº de 1º e 2º Graus Itarema/Aracoiaba-CE 06 a 11/08/2007 5.½ 517,09  

304 Gilmar Lopes Ribeiro Diretor de Ensino Cedro-CE 07 a 08/08/2007 1 ½ 173,46  



CEFETCE BS N° 227 

41 

 

 

 
 

305 Glaucionor Lima de Oliveira Profº de 1º e 2º Graus Juazeiro-CE 15 a 18/08/2007 3. ½ 342,63  

306 Paulo César Cunha Profº de 1º e 2º Graus Maceió-AL 11/08/2007 01 91,33  

307 
Antonio Moisés Filho de 

Oliveira Mota 
Diretor Foz do Iguaçu—PR 

19//08 a 25/08/2007 
6. ½ 828,83 

 

308 Flávio Alves de Souza Motorista Russas-CE 02 a 03/08/2007 1 ½ 109,88  

309 Jonas Amâncio Ferreira Motorista Viçosa-CE 20 a 22/07/2007 2 ½ 205,14  

310 Santana Neta Lopes Pedagoga Fortaleza-CE 08 a 09/08/2007 1 ½ 173,45  

311 Frederico Tavares de Sá Profº de 1º e 2º Graus São João do Jaguaribe 13 a 18/08/2007 5 ½ 517,09  

312 Maria da Graça Cabral Economista Sobral-CE 22 a 24/08/2007 2 ½ 239,55  

313 Julio da Silva Benefício Filho 
Operador de Máquina 

Copiadora 
Juazeiro do Norte-CE 

10 a 11/08/2007 
1 ½ 118,92 

 

314 Luiz Regis Esmeraldo Profº de 1º e 2º Graus Guaramiranga-CE 18 e 19/08/2007 1. ½ 154,62  

315 Francisca Ione Chaves Profº de 1º e 2º Graus Guaramiranga-CE 18 e 19/08/2007 1. ½ 154,62  

316 José Sólon Sales e Silva Profº de 1º e 2º Graus Guaramiranga-CE 18 e 19/08/2007 1. ½ 154,62  

317 
Francisco Wilson Cordeiro de 

Brito 
Profº de 1º e 2º Graus Fortaleza-CE 

16 e 17/08/2007 
1. ½ 210,58 

 

318 José Nunes Aquino Profº de 1º e 2º Graus Fortaleza-CE 15 a 17/08/2007 2 ½ 352,98  

319 
José Humberto Facundo 

Araújo 
Profº de 1º e 2º Graus Fortaleza-CE 

15 a 17/08/2007 
2 ½ 278,05 

 

320 Raimundo Bemvindo Gomes Profº de 1º e 2º Graus Macaé-SP 24 a 28/08/2007 4. ½ 500,68  

321 Flávio Alves de Souza Motorista Baturité-CE 18 a 19/08/2007 1. ½ 128,88  

322 Luiz de Oliveira Matos Motorista Sobral-CE 23 a 24/08/2007 1. ½ 109,46  

323 Julio César Ferreira Lima Professor Recife-PR 23 a 24/08/2007 1. ½ 218,56  

324 Vicente de Paula M. Leitão Desenhista e Copista Belo Horizonte-MG 02 a 07/08/2007 5. ½ 597,82  

325 Rinaldo Araújo Profº de 1º e 2º Graus Belo Horizonte-MG 02 a 07/09/2007 5. ½ 711,12  

326 Cleber Lopes Profº de 1º e 2º Graus Natal-RN 04 a 06/09/2007 2. ½ 316,30  

327 Antonio Filho de Oliveira Diretor NÃO TEM 26 a 29/08/2007 3. ½ 414,84  

328 Cláudio Ricardo Gomes de Diretor Geral do CEFET-CE Brasília 28 a 30/08/2007 2. ½ 428,30  



CEFETCE BS N° 227 

42 

 

 

 
 

 Lima       

329 Evaldo Correia Mota Profº de 1º e 2º Graus Base Naval-CE 30 a 01/09/2007 2. ½ 237,74  

330 José Alcântara Neto Profº de 1º e 2º Graus Base Naval-CE 30 a 01/09/2007 2. ½ 245,60  

331 Francisco Atualpa Soares Profº de 1º e 2º Graus Pentecoste-CE 25/08/2007 ½ 51,54  

332 
Claudio Ricardo Gomes de 

Lima 
Diretor Geral Florianópolis-SC 

10 a 14/09/2007 
4. ½ 655,62 

 

333 Virgílio Ausgusto Araripe Diretor da DIREC Pernabuco 10 a 11/09/2007. 1. ½ 265,55  

334 Gilmar Lopes Ribeiro Profº de 1º e 2º Graus Florianópoles-SC 12 a 15/09/207 3. ½ 527,52  

335 
Claudete de Albuquerque 

Arrais 
Assistente em Administração Maceió 

16 a 22/09/2007 
6. ½ 640,94 

 

336 Maria do Socorro Vaz da Silva Continuo Maceió 16 a 22/09/2007 6. ½ 638,14  

337 Flávio Alves de Souza Motorista Natal-RN 30 a 01/09/2007 2. ½ 195,80  

338 Jonas Amâncio Ferreia Motorista Natal-RN 30 a 01/09/2007 2. ½ 198,48  

339 Frederico Tavares de Sá Profº de 1º e 2º Graus Russas-CE 27 a 01/09/2007 5. ½ 517,09  

340 Régia Talina Silva Araújo Profº de 1º e 2º Graus Juazeiro-CE 03 a 05/09/2007 2. ½ 294,52  



43 

 

 

CEFETCE BS N° 227 

 

SUPRIMENTO DE FUNDOS 

 

 
REQUISIÇÃO N.º 023/2007 

 
Nome:Rúbia Valerio Pinheiro 

Cargo ou Função:Professor 

Lotação:DIRSE - Fortaleza 

Valor do Suprimento: R$ 500,00 (quinhentos reais) 

Natureza da Despesa: 339030.96 

 
 
 
 

REQUISIÇÃO N.º 024/2007 

 
Nome:Antonio Moisés Filho De Oliveira Mota 

Cargo ou Função:Diretor de Sede 

Lotação:DIRSE - Fortaleza 
Valor do Suprimento: R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais) 

R$ 500,00 (quinhentos reais) 
Natureza da Despesa: 339030.96 

33903996 

 
 
 
 

REQUISIÇÃO N.º 025/2007 

 
Nome:Flavio Aves de Sousa 

Cargo ou Função:Motorista 
Lotação:CPAT 

Valor do Suprimento: R$ 730,00 (setecentos e trinta reais) 

R$ 100,00 (cem reais) 

Natureza da Despesa: 339030.96 

339039.96 


